
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0770 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 105/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição materiais 
de consumo e permanentes para o setor de Odontologia do Fundo 
Municipal de Saúde conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
presente Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
321.184,76(trezentos e vinte e um mil cento e oitenta e quatro 
reais e setenta e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 13 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 29 de julho de 2015. 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2015 
 
Objeto: Constitui objeto desta Tomada de Preços a execução de 
reforma e reparos no Prédio e muro da EMEF Arlindo Bessa, de 
acordo com o projeto e demais especificações contidas no Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 113.987,84 
(cento e treze mil novecentos e oitenta e quatro reais, oitenta e 
quatro centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, menor preço lote, em regime de 
empreitada global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 20 de agosto 
de 2015. 
Abertura: 09 horas do dia 20 de agosto de 2015. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 29 de julho de 2015. 
Fábio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0770 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL 

 
 

REFERÊNCIA: Chamamento Público 02/2015. 
CONTRATO Nº 44/2015. 
OBJETO: prestação de serviços de exames de ultrassonografia para os pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS. 
 

ITEM  DESCRIÇÃO CÓDIGO SUS VALOR  
QUANTIDADE 

MÉDIA MENSAL 
VALOR TOTAL 

1 ULTRA-SONOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO 02.05.02.006-2 55 45  R$      2.475,00  

2 ULTRA-SONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 02.05.02.007-0 55 10  R$          550,00  

3 ULTRA-SONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL 02.05.02.009-7 55 55  R$      3.025,00  

4 
ULTRA-SONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA 

ABDOMINAL) 02.05.01.010-0 55 05  R$          275,00  

5 
ULTRA-SONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA 

TRANSRETAL) 02.05.02.011-9 55 10  R$          550,00  

6 ULTRA-SONOGRAFIA DE TIREOIDE 02.05.02.012-7 55 10  R$          550,00  

7 ULTRA-SONOGRAFIA DE TORAX (EXTRACARDIACA) 02.05.02.013-5 55 10  R$          550,00  

8 ULTRA-SONOGRAFIA OBSTETRICA 02.05.02.014-3 55 02  R$          110,00  

9 
ULTRA-SONOGRAFIA OBSTETRICA DOPPLER 

COLORIDO PULSADO 02.05.02.015-1 130 01  R$   130,00  

    
TOTAL  R$      8.215,00  

      

   
 

12 MESES  R$ 98.580,00  

 
CREDENCIADOR: Município de Jacarezinho. 
CREDENCIADA: SERVICO DE RADIOLOGIA E MAMOGRAFIA DE APUCARANA LTDA. 
VALOR: R$ 98.580,00 (noventa e oito mil quinhentos e oitenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0770 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5125/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, e nº. 3.256 de 17 de julho de 2015, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
  
DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 697.043,38 (Seiscentos e noventa e sete mil 

quarenta e três reais e trinta e oito centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E  ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.187 Construção de Quatro Salas de Aula no Bairro Laranjal – Assentamento KENO  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.187  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 145 – Infraestrutura Escolar – E.B. - Pronac. Campo Const. – 

PAR – Exercício Corrente 

 

697.043,38 

              TOTAL DO CRÉDITO 697.043,38 

 

         Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

    Excesso de Arrecadação nas Categorias Econômicas das Receitas abaixo: 

2421.02.01.99.06 Infraestrutura Escolar – E.B. - Pronac. Campo Const. - PAR 697.043,38 

TOTAL            

697.043,38  

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 5112/2015 de 21 de julho de 2015.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de julho de 2015. 
 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0770 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5126/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, e nº. 3.256 de 17 de julho de 2015, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
  
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 174.260,84 (Cento e setenta e quatro mil 

duzentos e sessenta reais e oitenta e quatro centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.187 Construção de Quatro Salas de Aula no Bairro Laranjal – Assentamento KENO  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.187  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 145 – Infraestrutura Escolar – E.B. - Pronac. Campo Const. – 

PAR – Exercícios Anteriores 

 

174.260,84 

              TOTAL DO CRÉDITO 174.260,84 

 

       Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art.      

                   43 § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964 

 

      Superávit Financeiro do Exercício de 2014, nas Fontes de Recursos abaixo: 

145 Infraestrutura Escolar – E.B. - Pronac. Campo Const. - PAR 174.260,84 

TOTAL 174.260,84 

 
Art. 3º Este Decreto entra e vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 5112/2015 de 21 de julho de 2015.  
 
 

         Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de julho de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0770 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5127/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.175 
de 17 de dezembro de 2014, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300061.010  

4.4.90.52.00 79 Equipamentos e Material Permanente – Fonte 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
10.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO   10.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2014, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

000 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

 TOTAL 10.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de julho de 2015. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0770 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 


